
Informace odboru ochrany vod MŽP o hydrologické  
situaci  

6. 3. 2009, 10:00 
 
Hydrologická situace: 
 
V průběhu odpoledne a noci srážkové úhrny dosáhly většinou 5 až 15 mm. V druhé 
polovině noci však intenzita srážek v oblasti Českomoravské vrchoviny poklesla. 
 
Večer a v první polovině noci tak v reakci na srážky docházelo k vzestupu a hladiny 
vystoupily až na úroveň III. SPA na Sázavě v Chlístově, Jihlavě v Brancouzích a Dyji               
v Podhradí.             
Úroveň II. SPA byla dosažena na Novohradce, v povodí Lužnice na Nežárce a Smutné,           
v povodí Sázavy na celém toku Sázavy, Šlapanky a Želivky, dále na Úslavě, Třebůvce, 
Moravě ve Strážnici, na toku Dyje, Svratky a Jihlavy. 
 
Na horních tocích v oblasti Českomoravské vrchoviny se vzestupy aktuálně zpomalily, či 
zastavily. Během dopoledne zde očekáváme setrvalý stav případně mírný pokles hladiny. 
Vzestupy budou pokračovat vlivem dotoku na středních a dolních úsecích postižených 
vodních toků. 
 
Výskyt stupňů povodňové aktivity v jednotlivých ucelených povodích je následující:  

 

Povodí Labe: 
 
II. SPA: Novohradka Uhřetice (setrvalý stav) 

Chrudimka Padrty  (setrvalý stav)    
  Chrudimka Nemošice (zvolna stoupá) 
  Doubrava Bílek  (zvolna klesá) 
  Doubrava Pařížov (setrvalý stav) 
 
Povodí Moravy: 
 
III. SPA: Dyje  Podhradí 
  Jihlava  Bransouze   
 
II. SPA: Mor. Dyje Vranov 
  Dyje  Vranov – Hamry 
  Dyje  Znojmo pod VD 
  Dyje  Pod VD Nové Mlýny 
  Dyje  Ladná 
  Jihlava  Dvorce 
  Jihlava  Třebíč – Ptáčov 
  Balinka Baliny 
  Oslava  Dolní Dvory 
  Oslava  Mostiště pod VD 
  Oslava  Ivančice 
  Svratka Borovnice 
  Svratka Dalečín 
  Svratka Veverský Bítýška 
  Křetínka Prostřední Poříčí 
  Třebůvka Loštice 
  Morava Strážnice 
  Morava Lanžhot 
 



Povodí Vltavy:  
 
III. SPA: Sázava  Chlístov 
   
II. SPA  Úslava  Žďírec 
  Sázava  Nespeky 
  Sázava  Zruč nad Sázavou 
  Sázava  Světlá nad Sázavou 
  Sázava  Pohledští Dvořáci – Havlíčkův Brod 
  Šlapanka Mírovka 
  Trnava  Červená Řečice 
  Smutná Rataje 
  Nežárka Lásenice 
 
 
 
Závěr:  
Další očekávané srážky v průběhu noci a soboty pravděpodobně způsobí pozastavení 
poklesů nebo mírné vzestupy, které by mohly znamenat návrat přibližně na současné 
stavy v průběhu noci na sobotu a sobotního dopoledne. 
 
Na Vltavě v Praze bude během dopoledne překročena úroveň I. SPA, na dolním Labi bude 
pokračovat vzestup a během zítřka očekáváme dosažení až II. SPA. Na toku Moravy 
hladina dosahuje většinou úrovně I. SPA, rovněž zde bude vzestup pokračovat s 
možností dosažení až II. SPA. 
 
Na dolní Dyji je hladina manipulacemi udržována setrvalá na úrovni II. SPA. 
 
V povodí Odry dosahuje I. SPA pouze Odra v Odrách. 
 
Aktuální povodňová situace prozatím nevyžaduje vyhlášení stálé povodňové služby.  
 



Příloha: 
 
Sněhové zásoby: 
 
Na konci února sněhové zásoby dosáhly přibližně poloviny množství, které bylo 
akumulováno na jaře 2006. Jejich podstatné množství přitom bylo akumulováno ve 
středních výškových polohách (obr.1). 
 
Během posledního únorového týdne došlo k výraznějšímu poklesu sněhových zásob 
zejména v nižších polohách, zatímco v horských oblastech vodní hodnota sněhu dále 
mírně vzrostla (obr.2). 
 
Relativně vysoká teplota vzduchu a čerstvý vítr v průběhu tohoto týdne dále urychlily 
odtávání sněhové pokrývky. Od pondělí do čtvrtka poklesla výška sněhové pokrývky na 
Českomoravské vrchovině o 20 až 30 cm. 
 
 
 

 
Obr. 1 Vodní hodnota sněhu k 23.2. 2009 v mm (celkové množství vody ve sněhu za ČR 
cca 3,4 mld. m3). 
 
 
 
 
 



 
 
Obr. 2 Vodní hodnota sněhu k 2.3. 2009 v mm (celkové množství vody ve sněhu za ČR 
cca 2,6 mld. m3). 


